平成２１年８月２４日

各    位

会 社 名  株式会社フジックス

代 表 者  代表取締役社長 藤 井 一 郎

                                            本社所在地  京都市北区平野宮本町５番地

                                            コード番号  ３６００

                                            上場取引所  大証第２部

問 合 せ 先  取締役管理部長 山 本 和 良

                                          （電話番号） ０７５－４６３－８１１１

事業の譲受け及び子会社の設立に関するお知らせ

当社は、平成２１年８月２４日開催の取締役会において、平成２１年１０月１日をもって東洋紡績株式会社

（本社：大阪市北区、取締役社長：坂元龍三）の連結子会社である東洋紡ミシン糸株式会社（本社：大阪市中

央区、代表取締役：西中久雄、以下、東洋紡ミシン糸という。）より当該会社の事業の一部であるミシン糸事

業を当社が新たに設立する子会社において譲受ける旨の決議をいたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

Ⅰ 事業の譲受けについて

１.事業譲受けの理由

当社は、東洋紡ミシン糸と同様に、ミシン糸の製造販売を主たる事業としておりますが、両社の取扱製

品及び顧客の重複は少なく、今後当社が設立する新会社（株式会社ＦＴＣ、資本金１００百万円、出資比

率１００％）に当該会社の事業の一部であるミシン糸事業を譲受けることにより、製品群の拡充や海外生

産の活用によるコストダウン等、事業拡充のシナジー効果による事業競争力の更なる向上を図るため、今

回事業譲受けを行なうこととなりました。

 ２.事業譲受けの内容

  (1) 譲受け部門の内容

     東洋紡ミシン糸のミシン糸事業

  (2) 事業譲受けの方法

     東洋紡ミシン糸を譲渡会社、当社が新たに設立する新会社（株式会社ＦＴＣ）を譲受け会社とする

事業譲渡方式

  (3) 譲受け部門の平成２１年３月期における経営成績
                         （単位：百万円）

項目 平成２１年３月期

売上高 ２,７３６

経常利益 ８５

          なお、上記数値は、東洋紡ミシン糸全体の事業収益（消費税を含まない）を記載しており、譲

受け対象となるミシン糸事業の売上高は、約１,８００百万円であります。

          また、経常利益につきましては、譲受け対象外となる不織布の販売事業等の経常利益が含まれ

ております。

  (4) 譲受け部門の資産・負債の項目及び金額（平成２１年３月３１日現在）
                         （単位：百万円）

項目 金額

資産合計 １,５５９

負債合計 ６４３

なお、上記数値は、東洋紡ミシン糸全体の資産・負債を記載しており、譲受け対象外となる不

織布の販売事業等の資産・負債が含まれております。

  (5) 譲受け価額及び決済方法

    ① 譲受け価額：３３４百万円（資産譲渡に係る消費税は別途）

    ② 決済方法 ：現金決済

なお、譲受け価額は平成２１年９月３０日時点の譲受け資産及び負債の価額を基準として決定さ

れるため、変動する可能性があります。

 ３.東洋紡ミシン糸の概要

  (1) 名称             東洋紡ミシン糸株式会社

  (2) 主な事業内容         ミシン糸の製造販売、不織布の販売、糸染色加工事業

  (3) 設立年月日          昭和５０年５月１日

  (4) 本社所在地          大阪市中央区久太郎町二丁目４番２７号

  (5) 代表者            代表取締役 西中久雄

  (6) 資本金            １００百万円

  (7) 従業員数           ６０名（平成２１年３月３１日現在）

  (8) 大株主構成および持株比率   東洋紡績株式会社 １００％

  (9) 当社との関係         資本関係および人的関係はありません。取引関係については、商

                   品の仕入関係があります。

 ４.日程

  平成２１年 ８月２４日      事業譲受け承認取締役会

平成２１年 ９月１１日      事業譲受け契約締結（予定）

  平成２１年１０月 １日      事業譲受け期日（予定）

   なお、事業譲受けの日程については、今後変更となることがあります。

 ５.今後の見通し

   今回の事業譲受けによる当社の連結業績予想への影響につきましては、改めてお知らせいたします。

Ⅱ 子会社の設立について

設立する子会社の概要

（1）名称             株式会社ＦＴＣ

（2）主な事業内容         ミシン糸製造販売

（3）設立年月日          ９月上旬（予定）

（4）本社所在地          京都府京都市北区平野宮本町５番地

（5）代表者            代表取締役社長 臼井敏夫

（6）資本金            １００百万円

（7）従業員数           未定

（8）大株主構成および持株比率   株式会社フジックス １００％

以  上